
DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Secäo 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

AVISO DE LICITAcAO 
PREGAO PRESENCIAI. NO 45/2019 

0 Municipio de ltapecuru Mirim - MA, através de sua Pregoeira, torna pUblico 
para conhecimento dos interessados que realizaré Licitaclo na modalidade PregOo 
Presencial flu. 045/2019, Processo Administrativo flu. 240/2019, do tipo menor preço 
global, que tern como objeto a contrataç3o de empresa pare a prestaçâo de serviços 
continuos de coleta, transporte e destinaçäo final de reslduos do serviço de sauide - RSS 
dos grupos "A", "B e 'E' gerados no municipio de Itapecuru Mirim/MA, em conformidade 
coma Resolucão CONAMA no. 358/2005, Resoluçlo ROC AN VISA n2. 306/2004, corn data 
de aberlura din 07/01/2020, as 09h30. A Llcltaclo seré exclusive Para Microempresas - ME, 
Empresas de Pequeno Porte - EPP e Microempreendedores lndividuais' MEl e regida pela 
Lei no. 10.520/02, Decreto Municipal n 2. 547/2017, Decreto Municipal 548/2017, Lei 
Complementar nu. 123/2006 e subsidiariamente, no Clue couber, a Lei 8.665/93 e suas 
alteracöes. 0 Edital poderé ser consultado gratuitamente e retirado diretamente na sala da 
Comisslo Permanente de Licltaçlo - CPL no Prédlo da Prefeitura Municipal, localizado na 
Praça Gomes de Sousa, s/n, Centro, Itapecuru Mirim, ou pelo e-mail: 
cplitapecurul0@grnail.com,  de segunda a sexta-feira, no horério de espediente da CPL, des 
8h as 12h. Telefone: (98) 3463-2594. 

Itapecuru Mirirn-MA, 10 de dezembro de 2019. 
CAMILA HOLANDA CARNEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA 

EXTRATO DE CONTRATO NO 1/2019 

TP/013/2019 - PARTIES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEORA - MA, através da 
Secretaria Municipal de Administrac3o e Serviços Püblicos e a Ernpresa: H F CONSTRUTORA 
LTDA: CNPJ 05.229.863/0001-59, OBJETO: 0 presente contrato tern pôr objeto a 
contrataç8o de empresa de engenharia Para execuclo das obrax de pavimenta53o asfItica 
em vias pUblicax no Munlcfpio de Lago da Pedra - MA, de interesse da Secretaria Municipal 
de Administraçéo e Serviços Pciblicos, conforme especificaçôes contidas no Processo 
Administrativo de no 0209001/2019, da modalidade Tomada de Preco no 013/2019, e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei no 8.666/93, e suas alteraçäes. VALOR: 0 valor 
total a ser pago pela euecuc3o do objeto seré de 8$ 692.483,76 (Seiscentos e noventa e 
dois mil quatrocentos e oitenta e três reals e setenta e seis centavos). VlGNClA: Contrato 
iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 05 (cinco) metes. As despesas 
correrlo pot conta da seguinte rubrica orçamentária: Orglo: 03 - Secretaria Municipal de 
Administraclo e Serviços Publicos; Unidade Orçamentária: 03.03 - Secretaria Municipal de 
Adminlstracão e Serviços Püblicos; Projeto/atividade: 1.016 - Pavimentaç3o Asféltica de 
Rues do Municlpio; Classificação Econôrnica: 4.4.90.51.00 - Obras e lnstalaçöes. 
SIGNATARIOS: Sr. Euclides Sales de Sousa Sobrinho, Secretárlo Municipal de AdrninistracSo 
e Servicos Püblicos, CPF no 258.201.413-34, pela Contratante, e 0 Sr. Hildrio Rodrigues 
Sales Neto, portador da cddula de identidade no 6766693-0 5SF/MA, do CPF no 
467.337.523-87, pela contratada, data da assinatura, 10 de dezembro de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO 

EXTRATO DE CONTRATO NO 60.01.2019-CPL 

TOMADA DE PREc0: NO 7/2019-CPL. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajeado Novo 
- MA, CNPJ/MF 01.598.548/0001-48; CONTRATADO: CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF no 09.011.895/0001-89; OBJETO: Contrataç3o de empresa pare 
recuperaçlo da pavimentaçlo asfáltica da malha vidria, do municipio de Lajeado Novo - 

MA; VALOR TOTAL DO CONTRATO: 8$ 299.785,35 (Duzentos e Noventa e Nove Mil, 
SetecentOs e Oltenta e Cinco Reals e Trinta e Cinco Centavos); VIGENCIA: 12 (doze) meses; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/1993; Tornada de Preço no 007/2019 - CPL; RECURSOS 
0RcAMENTARIOS: 1001 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura, Obras, Meio Ambiente e 
Transportes / 15.451.0021.1.037 - Recuperac3o de Vias PbIicas do Municipio I 
4.4.90.51.00 - Obras e lnstalaçöes; SIGNATARIOS: Pelo CONTRATANTE: Ordenadores de 
Despesas: o Sr2  EDVAN DA MOTA BANDEIRA, braxileiro, casado, portador do RG n 
000034135594-1 SSP/MA e CPF n 731.523.403-97, residente e domiciliado na Av. Central 
no 68 - Povoado Passagem Boa, no municlpio de Lajeado Novo - MA e a Sri MARIA J0S 
GOMES BARROS, brasileira, viiJva, portadora do RG n 040000262010-6 SSP/MA e CPF n 
126.152.343-15, residente e domiciliada na Rua Buenos Aires, n 437 - Centro, no 
municiplo de Lajeado Novo - MA, e pelo CONTRATADO: CAMPO ALEGRE 
EMPREENDIMENTOS LTDA, corn sede na Rue Projetada 8, no 1607 - Centro, no municipio 
de Governador Edson lobSo - MA, inscrita no CNPJ/MF no 09.011.896/0001-89, neste ato 
legalmente representada pelo Sru Noé Dias da Costa Junior, portador da cédula de 
identidade no 941666980 5SF/MA e CPF no 628.228.883-53; ERANSCRIcAO: Rosenir Oliveira 
Batista - Presidente da CPL; Extrato Publicedo no Mural da Prefeitura Municipal Em 
11/10/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO No 60.01.2019-CPL 

TOMADA OE PREcO: NO 7/2019-CPL CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajeado Novo 
- MA, CNPJ/MF 01.598.548/0001-48; CONTRATADO: CAMPO ALEGRE EMPREENOIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF no 09.011.896/0001-89; OBJETO: ContrataçOo de empresa pare 
recuperação da pavirnentação asfdltica da malha vidria, do rnuruicipio de Lajeado Novo - 

MA; VALOR TOTAL DO CONTRATO: RS 299.785,35 (Duzentos e Noventa e Nove Mu, 
Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos); VIGENCIA: 12 (doze) meses; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/1993; Tomada de Preço no 007/2019 - CPL; RECURSOS 
ORcAMENTARIOS: 1001 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura, Obras, Meio Ambienle e 
Transportes / 15.451.0021.1.037 - Recuperac3o de Vies Pdblicas do Municipio / 
4.4.90.51.00 - Obras e InssalaçSes; SIGNATARIOS: Pelo CONTRATANTE: Ordenadores de 
Despesas: o SO EOVAN DA MOTA BANDEIR.A, brasileiro, casado, portador do RG n 
000034135594-1 5SF/MA e CPF n 731.523.403-97, residente e don,iciliado na Av. Central 
no 68 - Povoado Passagem Boa, no rnunicipio de Lajeado Novo - MA e a Sr' MARIA J0S 
GOMES BARROS, brasileira, vidva, portadora do RG n 040000262010-6 5SF/MA e CPF n' 
126.152.343-15, residente e domiciliada na Rue Buenos Aires, n' 437 - Centro, no 
rnuflicipio de Lajeado Novo - MA, e pelo CONTRATADO: CAMPO ALEGRE 
EMPREENOIMENTOS LTOA, corn nede na Rue Projetada B, no 1607 - Centro, no municipio 
de Governador Edson Lobão - MA, inscrita no CNPJ/MF no 09.011.896/0001-89, neste ato 
legalmente represensada pelo Sr° Nod Dies da Costa Jdnior, portador da cédula de 
identidade no 941666980 SSP/MA e CPF no 628.228.883-53; TRANSCRIcAO: Rosenir Oliveira 
Batista - Presidente da CPL; Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 
11/10/2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA 

AVISO DE ucITAcAo 
TOMADA lIE PREçOS NO 22/2019 

A Preteitura Municipal de Penalve/MA tome pCiblico que eslara realizando no 
dia 27/12/2019, as 9h, a Tomada de Preços n 22/2019, referente a contratacao de 
pessoa juridica pare execução de obras e serviços de eflgenharia de construçao do muro 
da Beira Rio no Municipio de Penalva/MA. 0 Edital poderd set consultado ou retirado 
na Comlssão Permanente de Licitação - CPL, bocalizada na Praça Or. José Joaquim 
Marques, n 222, Centro, Penalva/MA, no hordrbo des OSh as 12h, mediante o 
pagamento da taxa de 8$ 20,00 (vinte) reais, através de DAM. lnformaçöes pebo telefone 
(98) 3358-1329. 

	

ISSN 1677-7069 	NO 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

79 TERMO AOITIVO DO CONTRATO NO 009/2017. REFERENTE. A TOMAOA DE PREOS 
009/2017, PARTIES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a empresa 
TRINDADE CONSTRUcOES E SERVIOS LTDA - ME. OBJETO: EXECUcAO DE OBRA: 
CONCLUSAO 045 OBRAS DE URBANIZAcAO DA AVENIDA JOAO MORAlS DE SOUSA. AOITIVO 
OE PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de novembro de 2017. VIGeNCIA DO t 
TERMO ADITIVO: 23.11.2019 ate 22.03.2020. BASE LEGAL: Lei Federal no 8.666/93 e 
TOMADA DE PREOS no 009/2017. ASSINATURAS: p1  Contratante: Raimundo Fernandes - 

Secretdrio Municipal de Obras, Urbanismo, Cid., Transporte e Transito; p/  Contratada: 
Nulzete Andrade de Oliveira - Administradora. Santa Luzia do Farad - MA. 14 de novembro 
2019. 

	

RERA 	 PATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

REFERNCbA: CONTRATO NO 18101/2019: TOMADA DE PREOS NO 10/2019. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE sÃo ioAo DOS PATOS- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO 
- inscrita no CNPJ no 31.342.177/0001-08, corn endereço na Av. Getdlio Vargas no 135 
Centro, São JoOo dos Palos -MA, neste ato representado pela Secretdria Municipal de 
Educaclo a Ste. Sheila Crmstina Ribeiro Ferreira, CPF n' 788.794.263-20. CONTRATADA: 
CONSTRUPLAN LTDA, mnscrita no CNPJ n 28.757.170/0001-34, bocalizada na Rue José 
l-bordcio. n 807, Bairro São José - Pastos Sons - MA. Neste ato representado pelo Ste. 
Ingrid Nazareth Gonçalo Gaspar, CPF n 023.598.753-02. OBJETO: SERVIO DE CONCLUSAO 
)REMANESCENTE DE OBRA JA INICIADA) DE ESCOLA COM 06 (SEIS) SALAS DE AULA, 
CONFORME TERMO DE COMPROMISSO PAR No 32103/2014 NO BAIRRO SANTIAGO. Em 
regime de menor Preço Global Valor total: 1.008.388,88 (urn milhão, oito mil trezentos e 
oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos). Nas segumntes dotaçöes: FONTE DE 
RECURSO: 02.OS - Secretaria de Educacão; 12.361.001.1010.0000 - Construção, Ampliação 
e Reforma de Escolas Municipais; 4.4.90.51.00- Obras e lnstalacóes. DATA DO CONTRATO: 
26 de Novembro de 2019. VIGENCIA DO CONTRATO: validade de 1(um) arto. Assinam 0 
contreto. Contratante: Sheila Cristina Ribeiro Ferreira - Secretdria Municipal de Educação, 
Contratada CONSTRUPLAN LTDA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO NOVO 

AVISO DE LICITAcAO 
TOMADA 08 PREOS NO 8/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 5 : 749/2019 
A Preteitura Municipal de Sitio Novo tome piiblico Clue se realizard a Licltaçlo: 

Processo Adminisiretivo no PA 854/2019. Modalidade: Tomade de Preço no 008/2019 - 

LicitaGlo no 001/2019. Tipo: Mellsor Técnica e Preço. Objeto: Contrataçlo de empresa 
especielizada Para prestaçSo de serviços de OrganizaçOo, Planejemento e ReabizaçSo de 
Concurso Fuiblico, corn ebaboração de Editel, lmpressão, AplicaçSo de Proves u Resultados 
Para Provimento dos Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Sitlo 
Novo, Estado - MA, contorme Termo de Referència constante do Edital. DATA DA 
ABERTURA: 27 de Dezembro de 2019 és 09:30 horas, 0 edital e seus anexos estlo 
disponivel pare consulte na sale da CPL da Prefeiture Municipal, situeda a Av. Fresidente 
José Sarney, s/n, Centro, CEP: no 65.925-000 - Sbtio Novo/MA. a obtençlo do edital, poderá 
ser através do portal da transperéncia do Municipio de Sitio Novo - MA, 
http://sitionovo.ma.gov.br/portal.trensparencma  e Mural de LicitaçOes - TCE - MA, 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes,  on cpIsitionovoma@outlook.com, 
mais informaçöes atmavés do telefofle (99) 3532-0073, podendo ainda ser consultado 
presencialmente ou ainda adquirido vie impresso mediante 0 recolhimento de R$: 50.00 
(cmnquenta reams) etravés de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), no endereco a 
Avenida Fresidente José Sarney s/n centro Frédio da Frefeitura, no departamento de 
licitaçoes das 08:00 3s 12:00h, de segunda a sexta'feima. CasO ocorra ponto facultativo ou 
outmo impedimento legal, a presente licitação nerd reelizada no primeiro die dtil 
subsequente. 

Sltio Novo-MA, 5 de dezembro de 2019. 
JOAO CARVALNO DOS REIS. 

Prefeito 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAcAO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO NO. 039/2019 
Objeto: Aquisição de óteos lubrificantes destmnados a rnanutenção dos ônibus e micro-
ônibus, veiculos pertencenses a frote do transporte escolur deste Municipio de AripuanI-
MT. Contratante: Frefeitura Municipal de Aripuanã - MT. Contretado: F R BORTOLOTO 
EIRELI. CNPJ N 2. 19.065.389/0001.81. Valor Global: R$ 16.815,00 (dezesseis mil e 
oitocentos e quinze reais). Data: 10 de dezembro de 2019. Base Legal: no Art. 24 InCiso II 
da Lei no 8.666/1993 e altereçSes, e corn amparo no art. 37, IncisO XXI da Constituiçlo 
Federal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARAS 

AVISO 
TOMADA lIE PREOS No 12/2019/PMBG.MT 

0 Municipio de Barra do Garcas/MT tome puiblico a INABILITAcAO da empresa 
A. S. CONSTRUTOR.A LTDA . ME, CNPJ NO 22.618.893/0001-76. Tornxda de Freços no 
012/2019. Processo n o 213/2019. Objeto: Contratação de empresa para: Lose 01 - ReIornsa 
de ponte de madeire sabre o Córrego Fitomba fix MT 100 Rodovia pavimentada xentido 
Municipio de Areguaiana no Km 15,50 e Lose 02 - Construção de quadra coberte na escola 
Ida Magaiewski - Distrito de Tabazul. Demeis mnforrna56es no Setor de LicitaçSo, Rue: 
Cerejds, n' 522, Centro, Barra do Garças - MT. Telefone: (66) 3402.2000 - Ramal - 

2045/2052. 10/12/2019. 

ANTONIO DA SILVA NErO 
Fresidense da Cornissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGAO PRESENCIAL NO 28/2019 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, atrevés dx Comissão Permanente 

de LicisaçSo, torna puiblico pare conhecimento dos interessados Clue na licitaçlo corn 

modalidade FregOo Presencial NO 0028/2019, Aquisiçlo de Patrulha Mecanizada, em 

atersdimento an Termo de Convénio no 867703/2018/SUDAM/FREF. MUN. OE 

BRASNORTE, teve como vencedora)s) a empresa(s): MAXXICASE MAQUINAS LTDA corn 

o valor total de R$ 165.000.00. 

Penelve.MA, 6 de dezembro de 2019. 	
Brasnorte-MT, 10 de dezembro de 2019. 

FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS 	 DONIZETE ALVES DE SOUZA 

Fresidente de CPL 	 Pregoeiro 

hnpu/.m.b,/0202d..ht0,i. pe nodu e53020191 ~1108196 	 e ithni a InS r.ar. de 	Pabia5 8—W,1 . P.545ii 
() run dnsnflunlo pode a.' vuafinadu no endenuto uIunnanko 00non,00au a2,inadx dIgitaio,oIu 2,nfo.n, nap nO 2.200-2 do 24/08/2001, ICP 


